
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:           /KH-UBND 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Bộ tiêu chuẩn công nhận Trường học số  

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 
 

 

Căn cứ Quyết định số 4418/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2024 của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Bộ tiêu chuẩn 

công nhận Trường học số trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, 

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai Bộ tiêu chuẩn 

công nhận Trường học số trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (gọi tắt là Kế hoạch) 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Cụ thể hóa nội dung triển khai Bộ tiêu chuẩn công nhận Trường học số trên 

địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (gọi tắt là Bộ tiêu chuẩn). 

Phấn đấu thực hiện thắng lợi công trình “50 Trường học số chào mừng 

kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước” và công trình 

“Thư viện số cho 50 Trường học số”. 

Thúc đẩy hoạt động chuyển đổi số trong mỗi cơ sở giáo dục, từ đó tạo ra 

động lực giúp ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố thay đổi mạnh mẽ, nâng cao 

chất lượng, hiệu quả giáo dục, đào tạo nhờ vào các thành tự khoa học, công nghệ 

tiên tiến trên thế giới. 

2. Yêu cầu 

Phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan 

đảm bảo toàn diện, đồng bộ và thống nhất trong quá trình triển khai Kế hoạch. 

Các cơ sở giáo dục chủ động, sáng tạo trong việc triển khai Bộ tiêu chuẩn, phù hợp 

với điều kiện cụ thể của đơn vị. 

Tuyên truyền, phổ biến về mục tiêu, nội dung và ý nghĩa của Bộ tiêu chuẩn 

để nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận; quán triệt và thực hiện nghiêm túc 

các quy định, hướng dẫn của Bộ tiêu chuẩn. 

Công khai, minh bạch trong quá trình triển khai Bộ tiêu chuẩn; có cơ chế 

theo dõi, đánh giá thường xuyên, kịp thời việc thực hiện Kế hoạch; căn cứ kết quả 

đánh giá để điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tế. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác triển khai, hướng dẫn: 

Tổ chức triển khai quán triệt mục đích, yêu cầu; hướng dẫn chi tiết, cụ thể về 

nội dung, hình thức đánh giá, công nhận của Bộ tiêu chuẩn đến Ủy ban nhân dân, 

phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thành phố Thủ Đức và cơ sở giáo dục 

để đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể tại địa phương. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Bộ tiêu chuẩn; 

tổ chức vinh danh, thông tin về các đơn vị được công nhận Trường học số rộng rãi 

trong ngành Giáo dục và Đào tạo và xã hội. 

Theo dõi, đánh giá kết quả triển khai và tác động của Bộ tiêu chuẩn đến sự 

thay đổi phương thức hoạt động, chất lượng giáo dục, đào tạo của ngành Giáo dục 

và Đào tạo Thành phố để làm cơ sở tiếp tục duy trì, triển khai cho các năm tiếp theo. 

2. Tiến độ, hình thức thực hiện: 

- Từ ngày 10 tháng 02 đến ngày 28 tháng 02 năm 2025: triển khai Hệ thống 

thông tin tổng hợp kết quả đánh giá Bộ tiêu chuẩn Trường học số (Hệ thống 

đánh giá) đảm bảo phù hợp, thực chất, công khai, minh bạch, khách quan; Tổ chức 

tập huấn, quán triệt các nội dung của Kế hoạch và Bộ tiêu chuẩn; hướng dẫn 

tổ chức thực hiện Bộ tiêu chuẩn trên Hệ thống đánh giá đến Ủy ban nhân dân, 

phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thành phố Thủ Đức, các cơ sở 

giáo dục; hoàn thành trong tháng 02 năm 2025. 

- Từ ngày 01 tháng 3 đến ngày 31 tháng 3 năm 2025: Ủy ban nhân dân, 

phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thành phố Thủ Đức, các cơ sở 

giáo dục tổ chức thực hiện đánh giá tại đơn vị theo Bộ tiêu chuẩn. 

- Từ ngày 01 tháng 4 đến ngày 05 tháng 4 năm 2025: Sở Giáo dục và 

Đào tạo tổng hợp kết quả trên Hệ thống đánh giá; lập danh sách cơ sở giáo dục 

đủ điều kiện công nhận Trường học số; trình Thường trực Ủy ban nhân dân 

Thành phố xem xét, công nhận; đảm bảo tiến độ công nhận các cơ sở giáo dục 

đạt Trường học số chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, 

thống nhất đất nước. 

- Từ ngày 05 tháng 4 đến ngày 15 tháng 4 năm 2025: Sở Giáo dục và 

Đào tạo phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trang bị Thư viện số cho 50 

Trường học số. 

- Từ ngày 15 tháng đến ngày 25 tháng 4 năm 2025: tổ chức Lễ công nhận 

Trường học số cho cơ sở giáo dục đủ điều kiện.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách Nhà nước theo 

phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.  
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các quận, 

huyện, thành phố Thủ Đức xây dựng các kế hoạch triển khai chi tiết, hướng dẫn 

các đơn vị thực hiện, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kiểm tra, giám sát 

và đánh giá việc thực hiện Kế hoạch. 

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Chuyển đổi số Thành phố và các đơn vị 

chuyên môn liên quan triển khai Hệ thống đánh giá đến các cơ sở giáo dục; tổ chức 

tuyên truyền về Bộ tiêu chuẩn, vinh danh các cơ sở giáo dục được công nhận 

Trường học số. 

Chỉ đạo cơ sở giáo dục phổ thông trực thuộc triển khai thực hiện Bộ tiêu chuẩn 

đảm bảo tối thiểu 04 đơn vị được công nhận Trường học số và đúng tiến độ. 

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Nhà xuất bản Giáo dục 

Việt Nam xây dựng nền tảng số và tài nguyên, bản quyền sách, tài liệu thuộc 

lĩnh vực giáo dục để triển khai trang bị Thư viện số cho 50 Trường học số theo 

công trình “Thư viện số cho 50 Trường học số”. 

Chủ động rà soát, kịp thời báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân Thành phố 

đối với các nội dung phát sinh, đột xuất; tổng hợp danh sách cơ sở giáo dục đạt 

Trường học số theo quy định của Bộ tiêu chuẩn, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

Thành phố có quyết định công nhận; đảm bảo tiến độ chào mừng kỷ niệm 50 năm 

Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước. 

Báo cáo đánh giá kết quả triển khai và tác động của Bộ tiêu chuẩn đến sự 

thay đổi phương thức hoạt động, chất lượng giáo dục, đào tạo của ngành Giáo dục 

và Đào tạo Thành phố; trên cơ sở đó, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố 

xem xét, quyết định tiếp tục duy trì, triển khai Bộ tiêu chuẩn cho các năm tiếp theo. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông 

Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo 

tổ chức cung cấp, trang bị sách (ebooks, audiobooks,…) với chủ đề về kỹ năng sống, 

lịch sử, văn hóa, văn học, nghệ thuật,… gắn với chương trình “Trang bị 5 triệu 

quyển sách” cho các thư viện số nêu trên (phù hợp với đối tượng học sinh cấp 

tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông). 

3. Trung tâm Chuyển đổi số Thành phố 

Hướng dẫn Sở Giáo dục và Đào tạo về giải pháp kỹ thuật liên quan ứng dụng 

công nghệ thông tin và chuyển đổi số tuân thủ kiến trúc Chính quyền điện tử 

Thành phố, an toàn an ninh thông tin, tích hợp, liên thông dữ liệu với kho dữ liệu 

dùng chung của Thành phố. 
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4. Sở Tài chính 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân 

Thành phố cân đối, bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định 

hiện hành. 

5. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức 

Xây dựng, ban hành kế hoạch triển khai Bộ tiêu chuẩn, đảm bảo các cơ sở 

giáo dục tại địa phương đủ điều kiện công nhận Trường học số (cấp Tiểu học 

01 đơn vị, cấp Trung học cơ sở 01 đơn vị; đối với thành phố Thủ Đức, cấp Tiểu học 

02 đơn vị, cấp Trung học cơ sở 02 đơn vị) và báo cáo về Ủy ban nhân dân 

Thành phố (thông qua Sở Giáo dục và Đào tạo) định kỳ hàng tháng. 

Chủ động rà soát, kiểm tra các điều kiện về tài chính, nhân sự, thời gian 

để kịp thời bố trí bổ sung cho cơ sở giáo dục triển khai thực hiện Bộ tiêu chuẩn 

đạt hiệu quả 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Bộ tiêu chuẩn công nhận Trường học số trên 

địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, đề nghị các cơ quan đơn vị khẩn trương triển khai 

thực hiện; trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị có báo cáo 

gửi Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, 

tháo gỡ./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;  

- TTTU;   

- TT HĐND Thành phố; 

- TTUB: CT, các PCT; 

- Sở GD&ĐT; Sở Tài chính; 

- Sở TT&TT; 

- TT Chuyển đổi số TP; 

- UBND TP. Thủ Đức và các quận, huyện;  

- VPUB: CVP, PCVP/VX; 

- Phòng VX, TH; 

- Lưu:VT, (VX-VN). 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Thị Diệu Thúy 
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